restitibus, vel militibus ad templi custodiad deputatis, i Mach. cap. iv, vers. ult.

**TIJUQUE ALIQUID.** — Videtur hic Simon ambivisse Principatum vel Pontificatum Jerosolymæ, ut ambo it postea ejus frater Menelaus, de quo dicam infra.

**3. VENIT AD APOLLONIUM, etc., qui eo tempore erat dux Coelestis et Phoenicis.** — Dux, id est preses et prefectus constitutus a Seleuco rege Asiræ et Syriae. Jason ergo per Apollonium nuntiavit, et profudit Seleuco regi thesaurorum templi, qui pontificis ad eos auferendos misit Heliодорum. Hic est Apollonus, qui postea cum Jonatha confidens ab eo superatus est, i Machab. x, vers. 69 et seq.

**10. TUNC SUMMUS SACERDOS (Onias sanctus) ostendit deposita esse Iac. —** Solebant enim non tantum apud Judæos et Christianos, sed etiam apud Ebreos res pretiose, ac nominatim doles viduarium et pupillorum depositi et asservari in templo, quasi in asyllo inviolabili, ideoque certo et securi, teste Josepho, XIV Aut. VIII; Suetonio in Vita Iusti Cæsars, ubi ait de ejus testamento; Cicero, lib. II De legibus secundum medium, quem audi: « Sacra regna peccata esto, neque ei soli qui sacrum abstulerit, sed etiam ei qui sacro commendatum. Quod et tuus multis fit in fama. Alexander in Cilicia deposuisse apud solem in dolubro pecuniam dictum, et Atheniensis Clisthenes Iunoni Samia civis egregius, cum rubus tuncet suis, filiarum dotes cre- didit. » Idem Iure Canonico sancitum est cap. Gravis, extra de deposito. Sic S. Ambrosius, lib. II Offic. cap. xxxix, scribit se suassise Ticinensi ecclesia, ut vidue depositum contra Imperatoris rescriptum conservare, eique ministrat Heliодori flagellationem et ultionem divinam.

Hinc Pompeius, capti Jerosolyma, inventus in templo reposuit his mille talenta; nec tamne quicquam abstulit, teste Josepho loco citato; secus fecit N. Crassus qui, ut Josephus ait cap. XII, tra- blem aureum et templo sustulit.

**11. QEDAM VERO ESSE HIRCANI TABLE VIIS VALDE** eminentis — dignitate et auctoritate; addit S. Ambrosius et sanctitate. Hie enim Tobias sororem Simonis secundū (qui erat pater Onias S. metu) Pontificis in uxorem duxerat, ut ait Josephus libro XII, cap. iv; qui et addit hujus Tobias filios ad Antiochum Epiphaneum, qui Seleuco fratris successit se transulst.

**UNIVERSA AUTEM ARGENTI TALENTA ESSE QUADRIN-**gentia, — que si Attica fuerunt, faciunt ducenta milia aureorum: sin Hebreas, 400 milia aureorum.

**ET AUNI DUCENTA,** — que si Attica fuerunt, faciunt millionem et insuper ducenta milia aureorum: sin Hebreas, duos milliones et 400 milia aureorum.

**12. DECIPIT (Grecce διδούσιν, id est injuria affici, fraudari, spoliari) VERO EOS QUI CREDIDISSENT LOCO ET TEMPO QUOD PER UNIVERSUM MUNDUM HONORANT PRO SUI VENERATIONE ET SANCTITATE OMNINO IMPOS-**

**SIBILU ESSER.** — q. d. omnino illicitum, indignum et sacrilegum, ideoque ethice impossibile est ut tradamus et prodamus regi ea quæ vidue, pupilli aliqui depositurunt in templo, credentes illa ibidem ob loci sacri venerationem et sanctitudinem tuta et secura fore: sic enim ipsi decipiuntur, sive que pecunia fraudabuntur contra omne fas et contra omnia jura divina et humana: hac enim rapina fieret gravis injuria templo, et injectio depositariorum, ac vilipendium nulli pontificis, et sacerdotiorum, quod fidem depositariorum datum non servaverimus, sed contra eam violaverimus sanctitudinem templi, jus asyli, et fortunas viderunt et popillorum raptori proddiderimus. Quare modiculatim impossibile est ut hoc fiat.

**19. SED ET VIRGINES QUA CONCLUSE ERANT PROCUR-**BEANT AD ONIAM. — Virgines aliae in templo erant conclusæ, inter quas B. Virgo presentata in templo angelice visitæ, donec impedita Josepho; aliae doni a parentibus pudoris et pudicitiae causa recluderantur, ut etiamiam Romæ et alijs a viris honoratis fit. Ego cum Serario utrasque hic accipio: utræque enim ob tam sacrilegum publicanique templi profanationem accurribant ad Oniam Pontificem ut alii eo consilium et auxilium peterent, praesertim quia multæ ex his dotem suam, ex qua vivebant, habebant in templo depositam, quam si cum ceteris auferebat Heliодorus, victimum et vitam eis auferebat.

**23. APPARET ENIM ILLIS QUIDAM EQUUS, TERRIBILI** (vuln. gestuque sevi et minaci) HABENS SE- SOREM. (Hie erat Angelus qui equi et equitis spicem assumpsit, ut Heliодori equiti se opponeret, ac quasi in duello eum prosterret; que im- PETU HELIОDORI PRIORES CALCES ELINT, — id est illis, impediti; equi enim calcitudo pugnat. Graeci: Invectus autem cum impetu concessus in Heliодor priores angulos; angulo enim priores equis sunt loco manuum armaturam: hinc ergo impediti equus hie Heliодoro; itaque enim prostravit, afflixit, et pene examinavit. Sic Angeli prestantes apparuerunt Zacharias, cap. i, spece equorum et equitum, et S. Joann. Apoc. cap. v, vers. 2. Vide ibi dicta. Simili modo C. Storem et Pollicenum in canidiis equi pro hominibus pugnasse scribit Livius, Decade i, de quibus multa finxere Gentiles.

Porro non fuit haec imaginaria visio soli Heliодoro apparet, sed realis actio, prostratio, et flagellatio Heliодori coram toto populo. Ali enim, «apparuit» (Grecce ἀπέν, id est visus est) «illis», scilicet omnibus presentibus. Unde sequitur:

**26. ALI ETIAM APPAREBUNT DUO JUVENES VIRTUTE** (decori (qui decorum virtutum et indolem colestem præ se ferabant: erat enim Angelus) qui circumsternerunt eum (Heliодorum) ET EX ULTRAQUE PARTE FLAGELLARANT (habentes scuticas sive flagella in manibus, ait Gorionides) SINE INTERMISSIONE MULTIS FLAGIS VERBERANTES. — Prior Angelus eques erat quasi prætor; hi vero duo Angeli erant

quasi eius apparitores, et sentientes executores, qui proinde Heliодorum sacrilegum acerrime flagellabant. Hinc patet Deum peccata et peccatores non semper per deum, sed subinde etiam per Anglos bonos castigare. Addit Josephus filius Gorionides, lib. III, cap. i, aliquid: « Ingressus Heliодorus cum omnibus satellitibus suis deambulans in medio sanctuariorum, et intrans in Sancta sanctorum, Dominus fecit illum, et eos quos secum habuit, audire vores strepitos, et vehementissime commotionis quo etiam montes frangebat, et dissecalbat petras; ut cuncti satellites ejus fugere inciperent, abderenturque in quibus possent toci, et relinquerent Heliодorum solos; qui cum levasset oculos suos, vidit virum habentem aspectum valde horribilem indutum veste aurea, unde micabant gemmae pretiosæ, incidentem atque impeditem, saltantem, atque currentem contra Heliодorum, etc. Si ita Deus castigavit Heliодorum deposita solum e templo auferre conantem, quomodo castigabit eos templorum, monasteriorum et pitorum locorum res proprias disruptum, et in profanos laicos usus convertunt? Cositent ipsi quomodo Deus castigavit Antiochum Epiphaneum templum explicantem; legit horrorem eum mortem cap. ix recensit. Meminerint quoque vindictam sacrilegio Aleimo a Deo inflata, lib. I, cap. ix, vers. 3. Denique similiam exemplorum plene sunt omnes historiæ. Porro flagellatio hec Angelorum utpote fortissimum et sui templique injuries acerrime vindicantium, longe acrior dirigor que fuit omni flagellazione hominum; presertim quia ipsi in Heliодoro voluerent.

**32. OUTILIT PRO SALUTE VIVI (Heliодori) UT SITIUM SALUTAREM, —** id est victimam pacificam, quæ ex lege pro pace et salute cuiusquam offererantur, iuxta legem Levit. III.

**33. ET ONILE GRATIAS AGENS;** — id enim jusserat ipsi Angeli, vers. 33. Adit Gorionides Heliодorum Angelorum monitu accidisse ad pades Onias, itaque supplices gratias egisse, hinc enim eum stimulabat salus per Oniam recepta et vita durata: vita enim suam Heliодorus debobat Onias.

**36. TESTABAT AUTEM OMNES,** — Hinc videtur Heliодorus verum Israëlis Deum agnoscere, ac religio idolis eum solum coluisse, illeque non tutum eum, sed et omnes ejus milites et assecuti fecisse, ait Gorionides, qui asserit eos fuisse Macedones. Hinc et ipse victimas Deo obtulit, in quoque promisi et Deo vorvit, ut dictum est vers. 33.

Porro hie Heliодorus, postea ambiens regnum, Seleucum regem per insidias occidit, ac regem se fecit. Sed Antiochus Epiphanes Seleuci frater junior, adjutus ab Attalo et Eumeno rebus vicinis, eum expulit, et regnum sibi vindicavit. Ita Appianus, Justinus, Josephus et alii: indeque dictus est Epiphanes, id est illustris et nobilis, «ex quo etiam regnum usurpatibus ipsi avita dilectione assertor exortus suis illuxerit, » ait Appianus in Syriacis.

## CAPUT QUARTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

**Onias apud Seleucum regem purgat se a calumnis sibi a Simone objectis.** Moz, vers. 7. Seleucus defunctus. Jason Onias Pontificis frater ex excluso Pontificatus ab Antiocho Epiphaneo Seleuci fratre et successore emi 360 talents. Idemque Judæos a Judaismo ad Gentilismum traduxit. Iude, vers. 23. Jason, qui Onias fratrem per datum regi pecuniam extraserat et Pontificatus, similiter modo codem fraudulenter extritus fuit a Menelaio fratre Simonis; Menelaus vero similiter ratione extritus frater ejus Lysimachus. Deinde, vers. 34. Onias Pontificis rogata Menelai ab Andromaco occiditur; sed Andromachum, instante populo, codem loco occidi possit Antiochus Epiphanes. Doneque, vers. 39, sacrilegus Lysimachus a populo seditionem movens occiditur; Menelaus vero, corrupto pecunias Ptolemeo, injustam absolutionis sententiam exorquet.

**4. SIMON AUTEM PREDICTUS PECCUNIARI ET PATRIÆ DELATOR MALE LOGUEBATUR** de Onia, tamquam ipse Heliодorum instigasset ad haec, et ipse fuisset inceptor malorum; 2. provisoriens civitatis, ac defensorem gentis sue, et amulatorem legis Dei, andebat insidiatorem regi ducere. 3. Sed, cum inimicitia in tantum procederent, ut etiam per quosdam Simonis necessarios homicidia fierent; 4. considerans Onias periculum contentiosis, et Apollonium inservire, utpote ducem Coelestis et Phoenicis, ad augendam malitiam Simonis, ad regem se contulit, 5. non ut civium accusator, sed communem utilitatem apud semetipsum universo

multitudinis considerans. 6. Videbat enim sine regali providentia impossibile esse pacem rebus dari, nee Simonem posse cessare a stultitia sua. 7. Sed post Seleuci vita excessum, cum suscepisset regnum Antiochus, qui Nobilis appellabatur, ambebat Jason frater Onias summum sacerdotium : 8. adito rege, promittens ei argenti talenta trecenta sexaginta, et ex redditibus aliis talenta octoginta, 9. super hæc promittebat et alia centum quinquaginta, si potestati ejus concederetur gymnasium et ephæbiam sibi constituere, et eos, qui in Jerosolymis erant, Antiochenos scribere. 10. Quod cum rex annuisset, et obtinuissest principatum, statim ad gentilem ritum contribubiles suos transferre cepit. 11. Et amotis his, quæ humanitatis causa Judæis a regibus fuerant constituta, per Joannem patrem Eupolemi, qui apud Romanos de amicitia et societate functus est legatione legitima, civium jura destituit, prava instituta sanciebat. 12. Etenim ausus est sub ipsa aere gymnasium constituere, et opimus quoque ephæborum in lapanaribus ponere. 13. Erat autem hoc non initium, sed incrementum quoddam, et profectus gentilis et alienigenæ conversationis, propter impii et non sacerdotis Jasonis nefarium et inauditum scelus : 14. ita ut sacerdotes jam non circa altaris officia dediti essent, sed contempto templo, et sacrificiis negliget festinarent participes fieri palæstra, et præhibitionis ejus injuste, et in exercitiis disci. 15. Et patrios quidem honores nihil habebat, Grecas glorias optimas arbitrabantur : 16. quarum gratia periculosos eos contentio habebat, et eorum instituta amulabantur, ac per omnia his consimiles esse cupiebant quos hostes et peremptores habuerant. 17. In leges enim divinas impie agere impune non cedit; sed hoc tempus sequens declarabit. 18. Cum autem quinquennialis agon Tyri celebretur, et rex presens esset, 19. misit Jason facinorosus ab Jerosolymis viros peccatores, portantes argenti didrachmas trecentas in sacrificium Herculis: quas postulaverunt hi qui asportaverant ne in sacrificiis erogarentur, quia non oportet, sed in alios sumptus eas deportari. 20. Sed haec oblate sunt quidem ab eo, qui miserat, in sacrificium Herculis: propter presentes autem date sunt in fabricam navium triremium. 21. Misso autem in Ægyptum Apollonio Menœthi filio, propter primates Ptolemaei Philometoris regis, cum cognovisset Antiochus alienum se a negotiis regni effectum, propriis utilitatibus consulens, profectus inde venit Joppen, et inde Jerosolymam. 22. Et magnifice a Jason et civitate susceptus, cum facultatum luminibus et laudibus ingressus est: et inde in Phœnicem exercitum converxit. 23. Et post triennii tempus misit Jason Menœlaum, supradicti Simonis fratrem, portantem pecunias regi, et de negotiis necessariis responsa perlaturum. 24. At ille commendatus regi, cum magnificasset faciem potestatis ejus, in semetipsum retorsum summum sacerdotium, superponens Jasoni talenta argenti trecenta. 25. Acceptisque a rege mandatis, venit, nihil quidem habens dignum sacerdotio, animos vero crudelis tyrami et ferae belluae iram gerens. 26. Et Jason quidem, qui proprium fratrem captivaverat, ipse deceptus profugus in Ammanitem expulsi est regionem. 27. Menœlaus autem principatum quidem obtinuit: de pecuniis vero regi promissis nihil agebat, cum exactionem faceret Sostratus, qui arcis erat præpositus; 28. (nam ad hunc exactio vestigialium pertinebat) quam ob causam utriusque ad regem sunt evocati. 29. Et Menœlaus amotus est a sacerdotio, succedente Lysimacho fratre suo: Sostratus autem prælatus est Cyprii. 30. Et cum haec agerentur, contigit Tharsenses et Mallotas seditionem mouere, eo quod Antiochidi regis concubina dono essent dati. 31. Festinanter itaque rex venit sedare illos, relicto suffecto uno ex comitibus suis Andronico. 32. Ratus autem Menœlaus acceperisse se tempus opportunum, aurea quadam vase a templo furatus donavit Andronico, et alia vendiderat Tyri, et per vicinas civitates. 33. Quod cum certissime cognovisset Onias, arguerat eum, ipse in loco tuto se continuens Antiochiae secus Daphnem. 34. Unde Menœlaus accedens ad Andronicum, rogabat ut Oniam interficeret. Qui cum venisset ad Oniam, et datis dextris cum jurejurando (quamvis esset ei suspectus) suassisset de asylo

intocdere, statim eum peremuit, non veritus justitiam. 35. Ob quam causam non solum Iudei, sed alias quoque nationes indignabantur, et moleste forebant de nece tanti viri injusta. 36. Sed reges, et in regno de Cilicia locis, adierunt Iudei apud Antiochiam, simul et Greci, conquerentes de iniqua nece Oniae. 37. Contristatus itaque animo Antiochus proper Oniam, et flexus ad misericordiam, lacrymas fudit, recordatus defuncti sobrietatem et modestiam. 38. Accensisque animis, Andronicum purpura exutum per totam civitatem jubet circumduce; et in eodem loco, in quo in Oniam impietatem commiserat, sacrilegum via privari, Domino illi condignam retribuente penam. 39. Multis autem sacrilegiis in templo a Lysimacho missis Menœla consilio, et divulgata fama, congregata est multitudo adversus Lysimachum, multo jam auro exportato. 40. Torbis autem insurgentes, et animis ira repletis, Lysimachus armatis fere tribus milibus iniquis manibus uti caput, duce quedam tyramo, vata pariter, et dementia proiecto. 41. Sed, ut intellexerunt conatum Lysimachi, alii lapides, alii fustes validos arripiere: quidam vero cinerem in Lysimachum jecere. 42. Et multi quidem vulnerati, quidam autem et prostrati, omnes vero in fugam conversi sunt: ipsum etiam sacrilegum secus aerarium interfecerunt. 43. De his ergo cepit judicium adversus Menœla agitari. 44. Et cum venisset rex Tyrum, ad ipsum negotium detulerunt missi tres viri a senioribus. 45. Et cum superaretur Menœla, promisi Ptolemaeo multas pecunias dare ad suadendum regi. 46. Itaque Ptolemaeus in quodam atrio positum quasi refrigerandi gratia regem adiit, et deduxit a sententia: 47. et Menœla quidem universe militie reum criminibus absolvit: miseros autem qui, etiam si apud Scythas causam dixissent, innocentes judicarentur, hos morte damnavit. 48. Cito ergo injustum pugnam deterunt, qui pa. civitate, et populo, et sacris vasis causam prosecuti sunt. 49. Quam ob rem Tyri quoque indignati, erga sepulturam eorum liberalissimi extiterunt. 50. Menœla autem, propter torum qui in potentia erant avaritiam, permanebat in potestate, crescens in malitia ad insidias civium.

Prius pars a vers. 4 ad 7 ordinis temporis collocanda est post vers. 16, cap. i, lib. I; posterior vero pars a vers. 21 usque ad vers. 41, cap. v, collocanda est post vers. 20, cap. i, lib. I.

1. TANQUAM IPSE (Onias Sanctus Pontifex) HELIODORUM INSTIGASSET (id est magis artibus impulisset) AD ILE— flagella jam dicta sufferenda. Sic enim impii miracula Dei adsubditur magie et demoni vocantur. Noster veritatem effeminatos; Lyranus prostibula mascula. Idem vocantur Ἀστραπεῖς, id est initiati et consecrati, scilicet Astarte, sive Veneri, aut Princeps. Sycorum enim Dea erat Astarte sive Venus, idem uteretur galero lato, qui inde petasus dicitur a στρίπω, id est extendendo. Aut petasus erat cortina, que lupanari obducabant ad legendas carum spuriarias. Rursum idem Faber per ephæbiam accipit geneas et popinas ad concessandum et competendum; voluerunt enim imitari suum regem Antiochum Epiphaneum, qui cum populibus, quo in tabernis reperisset, helluarum ac combatere, et cum juvenibus nepotari saltare coelebat; unde a nonnullis pro Epiphaneo dictus est Epiphanes, id est insanus, teste Atheneo, lib. V Diphos, pag. 57. Hinc Ipanaria canponis erant conjuncta: venter enim cibo vi noveque saturatus in Venerem profluit; et, ut ait S. Hieronymus, despuit. Causam subiicit Faber dicens: «In Syria, cum ob regionis fertilitatem plerisque apud alias gentes necessariis laboribus exempli essent, ap-

peccata, et consecrati, scilicet Astarte, sive Veneri, aut Princeps. Sycorum enim Dea erat Astarte sive Venus, idem uteretur galero lato, qui inde petasus dicitur a στρίπω, id est extendendo. Aut petasus erat cortina, que lupanari obducabant ad legendas carum spuriarias. Rursum idem Faber per ephæbiam accipit geneas et popinas ad concessandum et competendum; voluerunt enim imitari suum regem Antiochum Epiphaneum, qui cum populibus, quo in tabernis reperisset, helluarum ac combatere, et cum juvenibus nepotari saltare coelebat; unde a nonnullis pro Epiphaneo dictus

est Epiphanes, id est insanus, teste Atheneo, lib. V Diphos, pag. 57. Hinc Ipanaria canponis erant conjuncta: venter enim cibo vi noveque saturatus in Venerem profluit; et, ut ait S. Hieronymus, despuit. Causam subiicit Faber dicens: «In Syria, cum ob regionis fertilitatem plerisque apud alias gentes necessariis laboribus exempli essent, ap-

tata identidem ab incolis convivia lavationibus, iudiciorum certaminibus exercitatioibus, et sumptuosissimis ex olio preciosis unctionibus adhibitis; adeo ut in grammateis quoque (sic enim plurime epigram loca honestiore scilicet, ac turpitudinem rei velante vocabulo nuncupabant) non secus ac privatus quisque dominibus maximam diem partem, farcendo dapibus vinoque ventri non sine aurum voluptate (quas vel ipse demeliebat multis testudinis fragor) impenderent, secumque postea obsoniorum partes domum auferrent; Athenaeus me docuit, » libro V Dignos. pag. 66.

ET EOS, QUI IN JEROSOLYMIS ERANT, ANTOCHENOS SCIBERAT. — Antiochia erat caput regni Syriae; quare Antiocheni ampla a suis regibus obtinuerunt privilegia, qualia pariter habuere Alexanderi et Romanorum. Unde S. Paulus dicens: « Civis romanus sum, » flagellationem jam parato se excusat, *Auctor. XXII. 23.*

ET ATROZIS HIS (patribus institutis, scilicet Iudeorum legibus, moribus et ritibus) QUE HUMANITAS (benevolentia) CAUSA JUDEIS A REGNIS (Persarum et Graecorum, licet ethnorum et idoliolatorum) FUERANT CONSTITUTA. (Hi enim reges indulserant Iudeis suis legibus vivere, veteruanos eis ad Gentilium religionem et mores cogi: his, inquam, amatos, impios et apostata Judi Gentilium vita induxit; idque fecit) PER JOANNEM PATREM EUPOLEMUM, QUI (Europolemus postea tempore Judei Machabaei) APUD ROMANOS DE AMICITIA ET SOCIETATE (cum Iuda et Iudeis inueniendis) FUNCTUS EST LEGATIONE LEGITIMA (I Machab. VIII, 47) CIVIUM IURA DESTITUENS (abrogans, abolesens, destricens) PRAVA INSTITUTA (Gentilium et Gentilismi) SANCTIFICAVIT.

12. ETENIM AUSUS EST SUA IPSA ARCE (Sion) GYMNASIUM, (in quo juvenes gymnasticum exerceerent, discerentur luctari, currere, saltare, equitare, digrediendi, etc.) CONSTITUERE ET OPTIMOS QUOSQUE EPHEBOS (id est adolescentum) IN LUPANARIIS PONERE, — ad infandam et prepostoriam libidinem. Ephebi grecos vocant puberes, adolescentes: ἐφέβοις enim sunt pubertas, adolescentia quae in mariibus fit anno etatis 14; ἀρά enim est juvenitus: unde Hesiaeoides dicta est uxori Herculis, a Dea puberitali et juvenitali prognata ex Iove et Junone, at Hesiodus in *Theogon.* Graeco est: *Οπτίων εφεβορούς substitutos sub petasum dixit.* Petasus erat galerus latus, qui erat insignis catamitorum, aut potius petasus erat volum, et cortina tegens lupanari, ut eo toto impudenter pudendas et nefarias suas libidines excoerent.

ITA UT SACRIMOTES, etc., TESTINARE PARTICIPES FIERI PALESTRE, (ut scilicet athletas in palestra, lucta, cursu, gladiis, hæc certantes spectarent, quin et ipsam iisdem certarent, et premium victori constitutum adipiscerentur: unde explicans subdit) EX PRETITIONIS EIS INJUSTIS, — premiatur quae vincentibus preberi solebant, qualia

erant aurum, argentinum, corone, vestes, arma, etc., que vocat inusta, id est iniqua, quia sacerdotibus indigna erant, utpote laici, juvenilia, immoderata et laseiva.

ET IN EXERCITIS DISCI. — Qualia hec ferunt dixi lib. I, cap. I, vers. 15. Graeca habent: post disc provocationem solebat enim discus per palestram circumferri, ac premium vincenti propositum disco imponi, ut per hoc plures ad disci certamen invicerent et provocarent, ut doceat Petrus Faber, lib. II Agonist. cap. xxx.

13. GRECAS GLORIAS. — Ita vocat Iudos Graecorum, Olympios et Isthmios, qui Corinthi celebabantur, aliosque similes Gentilium ritus, de quibus gloriantur Graeci, id est Gentiles, praesertim quia in vii victores palnum et premium tulerunt.

16. QUARUM GRATIA PERICULOSA EOS CONTENTIO HABEBAT, — id est periculose contendebant annulari ludos ritibus Graecorum et Gentilium, ac alterum in his superare conabantur, de quoq; gloriabantur. Nota: « periculosa; » periculum enim erat tum rixarum et pugnarum, non iis se mutuo invidenter et confidenter: tum ne a Graecis, puta Antiochis Asia regibus quasi Graeci plane subjungentur; tum maxime periculum erat a Deo, ne ipse apostoliam eorum a se et Iudaismo ad Gentilismum et daemones ascerit punire.

QUOS HOSTES ET PEREMPTORES HABERANT, — tum ante sub Ptolemeo Philopatore, qui ascerit Iudeos persecutes est, ut patet ex libro II Moek. tum paulo post sub hoc Antiocho Epiphane, idque in peccatum hujs apostolus ipsorum; unde sequitur:

17. IN LEGES ENIM DIVINAS IMPIE AGERE IMPUNE NON CREDIT. — Deus enim suas iurias leto sed ascerit punit. Nam ut ait ille: « ubi laneos habent pedes, sed ferreas manus; » et ut ait Valerius Maximus, lib. I, cap. II: « Lento gradu ad. vindictam sui divina procedit ira, tarditatemque suppliance gravitate compensat. »

18. CUM AUTEM QUINQUEMILLES AGON TYRI CELEBRARERUT. — Agon significat ludos agonisticos jam dictos similes ludis et agobus Olympiis, qui post quartum quinque milles annum celebrabantur, idque « quinquemillis agon » vocatur. Quare hic Agon diversus erat ab agone Olympico, qui quarto quolibet anno celebrabatur, nec in presentem annum cedebat, ut ostendit Sallanus.

19. MISIT JASON (Simoniacus pseudopontifex) VIROS PECCATORES, — utpote impiaets et idolatrias Iasonis legatos, administros et executores. Serarius pro « peccatores » censem legendum precatores: hos enim significat Graecum θηρος, quod tam Complentibus vertunt pro « procuratores » « curorum; » aliis, oraculorum suscitatores; Vatabl. specatores, et ita pro « peccatores » legendum censem Sallianus. De quibus Suidas et Sionius, *De Rep. Athen.* erant, inquit, qui ad spectacula, festa, oracula, rerunque divinarum curacionem mittebantur, ita

Diodorus Siculus eos vocat, quos Dionysius tyrannus ad ludos Olympicos cum suis carnaibus miserat. Ille Stratofides adulator Althenis rogationem promulgavit, ut qui ex plebisito publice ad Antigonum et Demetrium militarentur, non legati, sed theori dicerant, sicut qui Delphisi et Olympiæ solemnibus Grecoconventibus victimas pro civitatibus agunt, ut inquit Plutarchus in De metro. Graeca addunt: ut qui Antiochensis essent, id est jure Antiochenis donati ab Antiocho.

PONTIFEX ARGENTI DIDRACHIAS (Greco est didrachmas trecentas in sacrificio Herculis). — Drachma argenti est Julius sive regalis Hispanicus; didrachma ergo sunt duo Julii, sive duo regales: quare trecentae didrachmas faciunt Julios, sive regales sexcentos, hoc est sexaginta aureos Romanos, quibus multe victimæ, puta oves et capri coemti poterant ad sacrificium Herculis. Nonnulli tamen putant hanc summam nimis esse vilium et exilem in Pontificis ad captandum Antiochi regis benevolentiam, putant has didrachmas fuisse aureas; eas tamen vocari « argenti, » id est pecunias, q. d. Misit Jason argenti, id est pecunias didrachmas aureas trecentas, qui faciunt sexcentos aureos Romanos. Ha Sanchez; drachma enim aurum est unus aureus: didrachma ergo sunt duo aurum; quare trecentae didrachmas aurum sunt excentiaria.

23. ET HIC COMMENDATUS (a Jasone) SEGI, COM MAGNIFICASSET FACIEN POTESSTATIS EIUS, — id est cum amplis verbis exaltasset regiam Antiochi pontestatem, maiestatem et splendorem, quod sollicit ipse per eam quidlibet in Syria efficer posset non solum in profanis et politis, sed etiam in ecclesiasticis et sacris, ideoque posset Jerosolyma Pontificis constitui, quem vellet, adeoque Ponitificatum a Jasone in se transferre: qua arte et fraude Menelaus a Jasone in SENETIPIUM RETORUIT SUMMUM SACERDOTIUM (Pontificatum) SUPERFONDES JASONI TALENTA ARGENTI TRECENTA, — tantumdem scilicet amplius Antiochæ offerens, quam Jason obtulerat. Sic ergo Jason, oblatis Antiochæ Epiphani 360 talentis, emi Pontificatum, eoque extristit fratrem suum Oniam Sanctum: sic pariter Menelaus missus a Jasone ipsum Jasonem dolose supplicant, et extristit, promittens regi alia trecenta talenta prater 360 a Jasone eidem promissa. Unde Graecæ est: superans Jasonem talents trecenta, q. d. Jason promiserat regi pro Pontificatus 360 talenta; et Menelaus summam hanc auxit, et pene duplicit: sicut enim cum res in auctione venditur, singuli augent preium, et qui summum offert preium, illi res cedit: sic pariter Menelaus addens trecenta, promittensque regi universum 600 talenta, Pontificatum obtinuit, herumque summ Jasonem callide exclusit.

23. ACCEPTISQ; A REGE MANDATIS (ut Iudei eum quasi Pontificum loco Jasonis suscepissent) VENIT, NIHIL QODÆ HABENS DIGNUM SACERDOTIO, (tum quia Menelaus erat et tribu Benjamin, que inhabilis erat ad sacerdotium, cum Jason esset ex tribu Levi, ideoque ad eum habilius; tum quia impius erat, ne per simoni Pontificatum sibi comparabat:) ANIMOS VERÆ CRUDELIIS STRANNI, — unde vers. 34, justus Oniam verum secundumque Pontificem per Andronicum crudeliter occidi.

26. ER JASON QUIDEM QUI PROPRIO FRATRI CAPTIVAYERAT, IPSE DEC

(a famulo suo Menelao) PROFGUS IN AMMANITNE EXPULSUS EST REGIONEM. — Justum hoc fuit Dei iudicium, et justa talionis poena, ut qui fratrem supplantaverat a famulo supplantaretur, et qui Pontificatum enterat, a majori empore exploderetur; et qui Oniam Sanctum Pontificem in exilium eggerat, exsul apud Ammonitas misere viveret. Hic vide quam verum sit illud Eccl. cap. xxvii, vers. 28: « Qui in alium mittit lapidem, super caput ejus edet, et plaga dolosa dolos dividit vulnera; et qui toveam fidit, incidet in eam; et qui statuit lapidem proximo, offendit in eo; et qui laqueum sibi ponit, peribit in illo. »

29. ET MENELAUS AMOTUS EST A SACERDOTIO, — a Pontificatu ab Antiocho Epiphane, eo quod 360 talenta sibi promissa non prastaret. Quare Epiphane loco Meneli Pontificem creavit ejus fratrem Lysimachum eadem sibi, ut videtur, prominentem. Iu impius Menelaus impium Iasonem exturbavit, et ab impio fratre Lysimacho pariter exturbatus est. Cum enim agitur de honore et ambitu, frater fratrem non agnoscit, sed odit et supplantat. Quis enim dignitatem sibi optat potius quam fratri; immo non raro fratri eamdem eripit. Tanta est vis ambitionis et cupiditatis in homine per peccatum corrupto.

30. CONTIGIT THARENSES ET MALLOTAS SEDITIONEM MOVERE, EO QUOD ANTIOCHIDI REGIS CONCUBINO DONO ESSENT DATI, — ab Epiphane, ut ex eorum redditibus sibi vestes pretiosissimas, monillas, ancillas, famulos et thedas compararet. Audi Ciceronem, Act. V in Verrem: « Solere aiunt barbaros reges Persarum et Syrorum plures uxores habere; his autem uxoriis civitates attribuere hoc modo: haec civitas mulier redimiculum prebeat, haec in collum, haec in crines; ita peplos habent universos non solum conscient libidinis sue, verum etiam administratos. » Idem tradit Plato in Alcibiade, Plutarchus in Themistocle, et Athenae, lib. I, Strabo, lib. XIV. Porro Tharsus et Mallus erant nobiles Siciliae civitates, quae proinde indignatae sunt se datas meretrici, que ab Antiochico amasio suo se vocabat Antiochiden, ideoque tumultuantes sunt. Quocire illico occurrit Antiochus, ut tumultum sedaret reliquo Antiochiae proge Antronico, ut sequitur.

31. ONIAS (sanctus Pontifex) ARGUERAT EUM — Menelam de sacrilegio, quod vasa aurea furatus et templo dedisset Andronico proregi, ut sibi Pontificatum restituaret. Licet enim Onias iniuste spoliatus esset Pontificem, et exalaret Antiochium; tamen quia vere ipse erat Pontifex, ex zelo Pontifici redarguit sacrilegum, et si probabilitate secret se haec ratione necesse sibi accersere; sciebat enim per eum se Martyri lauream quam optabat adpetitum.

IN LOCO TUTOS CONTINENS ANTIOCHIE SECUS DAPHNEN; — locus hic erat quinque passuum milibus distans Antiochiam: unde a Dione, lib. LI, nuncupatur subiectum, ita dicitur a copia laurorum, q. d.

Iurelum; δέντα enim est laurus: quare in eodem famum celebre Apollinis, ideoque erat asylum omnibus tutum et inviolabile. Ille sepultus fuit S. Babylas martyr, qui Appollini silentium indixit, ideoque a Juliano apostoli exhumatus fuit. Vide ejus acta. Juxta hunc locum sepultus quoque fuit S. Ignatius Antiochiae Episcopus et Martyr; sed inde translatus fuit Romanum. Ita ergo quasi ad asylum contigit Onias Pontifex; sed per dolorem ex eo educitus ab Andronico perfide et secreto contra fidem ei datum et juratum occisus fuit. Quare Judei et Gentiles indigne sancti Pontificis eodem ferentes Andronicum apud Antiochum Epiphaneum accusarunt, qui cum purpure exstum circumdidi justus per urbem, et in eodem loco occidi, in quo ipse occiderat Oniam, ut sequitur. Haec occisus est Onias sanctus et zelosus Pontifex, postquam 36 annis Iudeorum Synagoga sequitur ad Rempublicam magno animi labore contra impios sustinasset. Qualis autem quaque fuit iniquitas, tum ex eo quod omnies Judei et Gentiles mortem ejus luxuriant, adeoque impius rex Epiphanes lacrymas fuderit; tum ex elogio quod ei dat Scriptura, cap. xv, vers. 12, ubi Judas Machabeus pugnaturus contra Epiphanem vidit in somnis Oniam, qui fuerat summus sacerdos, virum bonum et benignum, verecundum visu, modestum moribus, et eloquio decorum, et qui a puero in virtutibus exercitus fuerat, manus praetendentem, orare pro omni populo Iudeorum. Erat autem illi socius orationis Jeremias, qui ipse quoque a suis desertoibus peremptus fuerat in Egypto.

40. DUCE QUODAM TYRANNO. — Grece Ormo quodam, q. d. Cum populis ob Lysimachi sceleris et sacrilegia tumultuarum, Lysimachus populo opposuit tria milia armatorum, duce Tyranno; sed populus undique concurrit, furensque, lapidis, testiculis et fusibus eos fugavit, et Lysimachum juxtar ararium sive gazophylacium templi occidit. Haec est summa eorum que fuit in sequentibus narrantur.

41. DE HIS ERGO COEPIT JUDICIUM ADVERSUS MENELAM AGITARI, — q. d. Judei Menelam quasi omnis malitia auctorem, qui fratri suo Lysimacho pseudopontifici tot sceleris et sacrilegia susisset, accusarunt apud Antiochum Epiphanem, qui remitemque jussit judicialiter contra Menelam agi.

43. ET CUM SUPERARET (multitudine testium et evidencia gravissimorum criminum reus convinceretur) PROMIT PROLEMO (Dorymenis filio, ut addunt Graeci), qui auctoritate et gratia valebat apud Antiochum Epiphanem) MULTAS PECCONIAS AD SUADENDUM REGI, — ut Menelam quasi innocentem absolvaret; Iudeos vero accusatores quasi calumniatores poena talionis ad mortem damnaret, cum ipsis prorsus essent innocentiores. Itaque factum est, ut sequitur:

50. MENELAUS AUTEM PROPTER EORUM QVAT IN PONTENTIA ERANT AVARITIAM (tunc se pecunias a Men-

Iao corrumphi sinebant) PERMANERAT IN POTESTATE — Pontificia, q. d. Menelaus, occiso a populo fratre suo Lysimache pseudopontifice, per aulicos pecunia corpitos intrusus se rursus in Ponficiatum, cum ion esset de tribu Levi, sed B. Ajamin, ut dictum est vers. 23. Menelaus ergo Pontificatum gessit non legitime, sed ut intrusus per quatuor annos, scilicet ab anno 140 Graecorum, quo ipse curavit occidi Oniam sanctum Pontificem, usque ad annum 145 Graecorum, quo Mathathias contra eum et regem Epiphanem insurrexit, ac a populo Dux et Pontifex fuit creatus.

## CAPUT QUINTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Judei, videntes in calo acies militum confitentes, ex eis accipiunt omen instantium bellorum et cadium Antiochi Epiphanius, Jason ex Ammonite reversus Ierosolymam occupat, et per eades in cives grassatur. Mar, vers. 11, Antiochus Epiphanes Egypto exclusus trans suam in vicinos Iudeos evomit; quare Ierosolymam capit, in eoque 80 milia trucidat, 40 milia incarceraat, et totidem dividit; templum violat et spoliat, altalis ex eo 1800 talentis; inde rediens Antiochiam in Iudea reliquit praefectos, qui gravius quam ipse Iudeos affigunt. Quare Judas Machabeus cum suis fugit in desertum.*

1. Eodem tempore Antiochus secundam profactionem paravit in Egyptum. 2. Contigit autem per universam Jerosolymorum civitatem videri diebus quadraginta per aera equites discurrentes, auratas stolas habentes, et hastis, quasi cohortes, armatos, 3. et cursus equorum per ordines digestos, et congregations fieri cominus, et scutorum motus, et galeatorum multitudinem gladii distracti, et telorum jactus, et aureorum armorum splendorem, omnisque generis loriarum. 4. Quapropter omnes rogabant in bonum monstra converti. 5. Sed cum falsus rumor exisset, tanquam vita excessisset Antiochus, assumptus Jason non minus mille viris, repente aggressus est civitatem; et civibus ad murum convolantibus, ad ultimum apprehensa civitate, Menelaus fugit in arcem: 6. Jason vero non parcebat in cade civibus suis, nec cogitabat prosperitatem adversum cognitos malum esse maximum, arbitrans hostium et non civium se trophae capturum. 7. Et principatum quidem non obtinuit, finem vero insidiarum svarum confusionem accepit, et profugus iterum abiit in Ammanitem. 8. Ad ultimum, in exitum sui conclusus ab Arete Arabum tyranno, fugiens de civitate in civitatem, omnibus odiosus, ut refuga legum et excrucialis, ut patriæ et civium hostis, in Egyptum extrusus est. 9. Et qui multos de patria sua expulerat, peregre perire, Lacedæmonias prefectus, quasi pro cognatione ibi refugium habiturus; 10. et qui insepiatos multos abjecerat, ipse et illamentatus et insepiatos abiecitur, sepulta neque peregrina usus, neque patrio sepulcro participans. 11. His itaque gestis, suspicatus est rex societatem deserturos Iudeos; et ob hoc prefectus ex Egypto effteratis animis, civitatem quidem armis cepit. 12. Jussit autem militibus interficere, nec parcere occursantibus, et per domos ascendentibus trucidare. 13. Fiebant ergo caedes juvenum ac seniorum, et mulierum et natorum exterminia, virginiumque et parvulorum neces. 14. Erant autem toto triduo octoginta millia interficti, quadragesita milia vincit, non minus autem venundati. 15. Sed nec ista sufficiunt; ausus est etiam intrare templum universa terra sanctius, Menelao ductore, qui legum et patriæ fuit proditor; 16. et scelestis manibus sumens sancta vasa, quae ab aliis regibus et

civitatis erant positi ad ornatum loci et gloriam, contrectabat indigne, et contaminabat. 17. Ita alienatus mente Antiochus non considerabat quod, propter peccata habitantium civitatem, modicum Deus fuerat iratus; propter quod et accidit circa locum despectio; 18. alioquin nisi contigisset eos multis peccatis esse involutos; sicut Herodius, qui missus est a Seleuco rege ad expollandum exarrium, etiam hic statim adveniens flagellatus et repulsus utique fuisset ab audacia. 19. Verum non propter locum, gentem; sed propter gentem, locum Deus elegit. 20. Ideoque et ipse locus particeps factus est populi malorum; postea autem fiet socius bonorum, et qui derelictus in ira Dei omnipotens est, iterum in magni Domini reconciliatione cum summa gloria exaltabitur. 21. Igitur Antiochus, mille et octingentis ablatis de templo talentis, velociter Antiochiam regressus est, existimans se præ superbia terram ad navigandum, pelagus vero ad iter agendum deductetur propter mentis elationem. 22. Reliquit autem ei repositos ad affligendam gentem: Jerosolymis quidem Philippum genere Phrygem, moribus crudeliorem eo ipso, a quo constitutus est; 23. in Garizim autem Andronicum et Menelaum, qui gravius quam ceteri imminebant civibus. 24. Cumque appositus esset contra Judeos, misit odiosum principem Apollonium cum exercitu viginti et duobus milibus, præcipiens ei omnes perfecte atatis interficeret, mulieres ac juvenes vendere. 25. Qui cum venisset Jerosolymam, pacem simulans, quiebat usque ad diem sanctum sabbati; et tunc feriatis Judeis, arma capere suis præcepit. 26. Omnesque qui ad spectaculum processerant, trucidavit; et civitatem cum armatis discurrens, ingentem multitudinem peregit. 27. Judas autem Machabeus, qui decimus fuerat, secesserat in desertum locum, ibique inter feras vitam in montibus cum suis, augebat; et feni cibo vescentes, demorabantur, ne participes essent coinquinationis.

Hoc caput, a vers. 11, ad finem æque ac caput vii et vii, ordine temporis quo gesta sunt, collaudium est in fine cap. i, lib. I, ante initium capituli.

1. EODEM TEMPORE ANTIOCHUS (Epiphanes) SECUNDAM PROFECTIÖM PARAVIT IN EGYPTUM; — ut eam armis subjugaret; sed a Romanis prohibitus, residens in Judeam vicinam, indignationem suam effudit. Idipsum ante trecentos et plures annos Gabriel prenuntiari Danieli, cap. xi, 23 et seq. Vide ibi dicta.

2. CONTIGIT AUTEM PER UNIVERSAM JEROSOLYMO-RUM CIVITATEM VIDERI DIES 40 PER AERA EQUITES DISCURRENTES, — inter se gladii districtus, et telorum jacitibus confligentes, ut verbis sequentibus valde efficacibus auctor exaggerat; que omnia fuerunt prognostica ingentis clades Judeæ imminentes, ut sequitur.

Porro haec portenta fuere ab Angelis iussu Dei in aera effecta per vaporum et exhalationum certam dispositionem, motum et concursum, que speciem aequorum confligentium pra se ferret, ut per ea Deus Judeis præsignificaret stragem eius ab Antiocho Epiphane inferendam, ac prefa quae cum eo gesturus erat Judas Machabeus. Sic interquam Titus et Romani obsidèrent et caperent Jerosolymam 21 die mensis maii, ad Iosephum, lib. VII *De Bellis*, cap. xii: « Post dies festos ante solis occasum visi sunt per inane ferri eurus totis regionibus, et armate acies transantes nubila, et civitatem circumfusæ. » Idem acidit

tempore S. Gregorii, cum Longobardi invaderent Italia. Audi cum, hom. i in *Evangelio*: « Prusquam Italia Gentili gaudi ferienda tradiceret, igneas in celo acies vidimus, ipsum qui postea humani generis fusus est sanguinem coruscantes, Julius Obsequens, lib. *De Prodigis* ad Aug. *Cesarem*, cap. vi et vii, refert L. Opimio et Q. Positum Consilibus, Consa arma in celo volare visa; et C. Mario et Horo Consilibus, Ariminum eam locum, arma coelestia ab ortu et occasu visa pugnare, et ab occasu vincere. Lucio Scipione et Caio Norbano Consilibus per Syllana tempora, inter capuam et Vulturnum, ingens signorum sonus, armorumque horrore clamores auditus, ita ut viderentur duæ acies concurrere per plures dies. Pansa item et Hirtio Consilibus cum adversus Antonium dimicaretur, armorum telorumque species a terra via cum fragore ad celum forti. Eutropius, lib. VI *Historie*, cum Cesar adversus Pompeium dimicaret, referit tantum in aere armorum strepitum fuisse, ut Antiochiam quasi adventu hostium in muris concurreret.

Audi et Plinius, lib. II, cap. LVII: « Armorum crepitus et tubæ sonitus auditus a celo Cimbriis bellis accipimus, crebroque et prius et postea. Terzo vero consulatu Marii ab Amerinis et Tuderibus specata arma coelestia, ab ortu occasuque inter se concentrantia, qui ab occasu erant. » Similia Caesaris eadem præcessere signa, de quibus Appianus, lib. IV *Civilitum*: « Hominum, inquit, immanes voces, armorum strepitum, equorum

cursus inspectante nomine audiabantur. » De eodem tempore Ovidius, lib. XV *Metamorph.*:

*Signa tanæn luctus dant non inceta futuri,  
Aræ feruæ inter nigras crepantia nubes,  
Terribiles tubæ audientæ cornua celo  
Prenomissæ nefas.*

Similia portenta recenter Seneca in *Quæst. natural.* Augustus Niphus in *Meteorologicis*. Cornelius Gemma Frisius in *Cosmographicis*. Conradus Lycosthenes licet in *fidei heterodoxus*, lib. *Prodigis*, pag. 180, 210 et 228. Memini mihi in Belgio, cum puer essem, similia in celo ostenta fuisse ostensæ sub initio bellorum Belgicorum, quo proinde Belgio instare ex his signis viri sapientes jam tuos prenuntiabant, et eventus docuit doctaque adhuc prenuntiationem fuisse verissimum. Demius astrologi, ac nominatim Ptolemeus in *Cætilio*, cap. ix, censem hæc fieri naturaliter vi astrorum, ac præsentim vi astr. Persæ; sic et Augustus Niphus, lib. I *Meteor.* fol. 31, pag. 4; sed verius et hæc fieri a providencia speciali Dei per Angelos, qui tamen astris, ventis et vaporibus ad hec spectra producenda utinam, ut figuræ clades præsignificant. Vide Christopherum a Castro, lib. I *Prolegom.* in *Minores Prophetas*, cap. xvii.

4. QUAM POTER OMNES ROGABANT IN BONUM MONS-TRA (Greco *επιφάνεια*, id est apparitionem, visa, ostenta aëliorum in aere confluentum, que conflictus in Iudea fore aëres premonstrabant) CONVERTI: — ut scilicet Iudei in hisce conflictibus forent superiores, negre vincentes, sed viceversa præsignificant. Vide Christopherum a Castro, lib. I *Prolegom.* in *Minores Prophetas*, cap. xviii.

5. SEB CUM FALSE RUOR EXISTET TANQUAM VITA EXCESSISSET ANTIOCHUS (Epiphanes), ASSUPTUS JASON NON MINUS MILLE VIRIS, REPENTE AGGRESSUS EST CIVITATEM. (puta Jerosolymam. Jason hic frater Oniæ sancti Pontificis data pecunia emerat Pontificatum ad Epiphane; itaque Pontificatus extrusserat fratrem Oniæ; sed Menelaus plus pecunia offrissent Epiphanes Pontificatum tradidit, excluso Jasoni. Jason ergo audiens rumorem de morte Epiphanei, cum jam eis offensum et potentiam non metueret, ex Ammoniæ, ubi exsulabat, armatis milie viris rediens, Jerosolymam invast et occupavit, ut Pontificatus recuperaret. Quocirca Menelaus, (qui Jasonem extrusserat, ex urbe) ruerat IN ARCEM — mons Sion).

7. ET PRISCUS, IVM (sacrum, puta Pontificatum, eique annexum Principatum politicum quem maxime ambebat Jason; tunc enim Pontifex simul erat dux et princeps populi) QUIDAM NON OBTRINUIT, (quia a confundente civium multitudine ipso quasi hostis et tyrannus cum suis urbe expulsi fuit. Quid enim poterat mille eis viri, et insidiae contra centena et plura civium millia? Unde) PRO-FUGUS ITERUM ABIT IN AMBENTIA, — indeque errans et vagus instar Caini profugit in Arabiam; sed cum ibi Aretha regi de prodione, vel regni

ambitione esset suspectus, captusque fugiens abiit in Egyplum: quia Ptolemeus rex Egypti hostis erat Epiphanius, sed pace inter utrumque conciliata, Jason, ne Epiphanes eum a Ptolemeo ad necem deposceret, ex Egypto profugit ad Spartanos, quasi veteres Judeorum amicos et cognatos; ibique misere in exilio vitam finiit, mortuusque humanae curvit sepultura, sepultusque est sepultura asini in sterquilino.

8. UT REFEUG LEGUM. — Graeci ut a legum à Ezæz, id est *transgressor et apostata*, utique qui a Judaismo ad Gentilismum apostatasset, et ceteros apostates compelleret.

11. SUSPICATUS EST REX (Epiphanes) SOCIUM VETERUM DESERTORUM (secum initium) Iudeos. — Canis suscipiendi erant: prima, quia sciebat eos sibi hostios, eo quod ipse admissus Oniæ Pontificem sanctum, eique surrogasset impios et sacrilegos pseudopontifices, Jasonem, Menelaum et Lysimachum, qui eos a Judaismo ad Gentilismum traducere satagabant. Secunda, quia Antiochus a Romanis ex Egypto cum infamia expulsi putabat se iam Iudeis fore contempti, illosque vicinorum Egyptiorum et sociorum Romanorum ope fretos jugum suum excusuros, uti excusserant Egyptii. Tertia, quia ipse sciebat se ob avaritiam et crudelitatem Iudeos exosum. Quarta, quia Iudei Lysimachum a se Pontificem constitutum lapidabant. Quinta, quia ipsi sparserant falsum rumorem de ejus morte, vers. 5. Addit Geronimus ipsos de ea exultasse: « Venetus, » inquit, « gente nostra impii ad regem, et dixerunt: Ecce visa sunt Jerosolymis ostenta quedam, et dixerunt cives: Mortuus est Antiochus, sed inemque de domini nostri regis exitio gavisi sunt. » Sexta, quia redeunti Antiochœ ex Egypto Jerosolymite parabant se ad illi resistendum; nunc mox advantiora portas occluserunt. Hece omnia resiebat Epiphanes per suos exploratores et amicos, et præservit per Menelaum, cui post lapidatum Lysimachum ejus fratrem ipse Pontificatum restituerat. Hie omnia Judeorum contra Epiphæ nem consilia, acta dictaque ipsi prodebat, vers. 13. Atque his de causis Epiphanes, portas urbis sibi occlusas vi perfringens, tanta crudelitate et barbarie in Iudeos sevit, ut spatio trium Iherum occideret 80 milia, 40 veneraret, et totidem capti vinecerit, ut sequitur.

17. ITA ALIENATUS MENTE (Greco *είστησεν ανομία*) ANTIOCHUS — putabat se Judeos supplassare, ut eis quasi principis uteretur, eorumque templum sacrilegio violaret et spoliaret, aliatis ex eo 1800 talentis, vers. 21.

19. VERUM NON PROPTER LOCUM, GESTEM, SED PROPTER GENTEM, LOCUM DEUS ELEGIT. — q. d. Deus non propter locum Iudeos gentem Judeorum elegit, sed propter gentem ipsorum olim sub Davide et Salomonē fidem et sanctam, locum Iudeum elegit, ut in eis sibi condaret domum, puta templum, in quo quasi sanctissimum inter san-

tos cives, servos et filios suis habitarunt. At jam ob peccata grandia Iudeorum Deus templum deseruit, illudque praedictum dedit Antiocho, sed ut speramus eodem rursus redibit, cum Iudei potentes ad Deum suum conversi fuerint, illaque pie et sancte servierint, uti ante fecerant.

22. RELIQUIT AUTEM ET PREPOSITOS AD AFFLIGENDAM GENTEM, — q. d. Antiochus rediens Antiochiam, quasi ad regni sui sedem regiam, reliquit in Iudea homines savios et feros, qui magis quam ipse Iudeos affligerunt, nimirum Philipponum, Andronicum et Menelaum pseudopontificem omnium malicie suggestorum et incitonem.

24. CUMQUE APPONITUS (nonnulli legandum putant « oppositus », unde Graeca habent : ἀτύφιος, id est, inimicatum contra Iudeos habens intentionem) ESSET CONTRA Iudeos, q. d. Cum Antiochus eorum suum apposuisse, id est statinset, stabilivisset et obfirmasset contra Iudeos, ut eos perderet et annihilareret, si posset, MISIT ODIOSUM (Iudeis exosum) PRINCIPEM APOLLONIUM CUM EXERCITU, (nimirum cum) 22 MILIIS, PRECIPENS EI OMNES PERFECTE ETATIS INTERFICERE. — Ille est ille Appollonius qui, Antiochus Magno contra Romanos pugnante, dextrum eius cornu duebat, cum sinistrum diceret Annibal, teste Livo, lib. XXXVII. Idem paucis post annis ab Epiphane missus contra Judam Machabeum ab eodem victus est et occisus, I. Mch. III. 41.

26. OMNESQUE QUI AD SPECTACULUM (ad spectanda sacrificia, sacraque officia festo sabbati a Judeis celebrari solita) PROCESSIONANT, TRUCIDAVIT.

27. JUDAS AUTEM MACHABÆUS, QUI DECIMUS FUERAT,

— id est futurus erat decimus Pontifex compendando a Jaddo, qui Pontifex fuerat tempore Alexandri Magni. Ita Sa et Mariana, Lycanus et Biunius. Similiciter alii censem Iudam vocari decimum, quia tunc in ordine sacerdotum erat decimus. Aut potius fuerat Judas decimus, id est decennav, sive unus e decem primoribus et principibus sacerdotum, qui populum regebant. Porro ex Greco simpliciter vertas ; *Judas enim decimus factus*, hoc est, Judas aggregavit sibi novem socios pars fidei et virtutis, quorum ipse erat decimus, cum quibus ipse in montes secessit, vivens herbis inter feras. Sic sanctus Bruno cum sex sociis secessit in asperos Carthusianos montes, ibique Carthusianorum ordinem instituit. Sic noster S. Ignatius aggregavit sibi novem socios, quorum ipse erat decimus, cum quibus secendens Societatem Jesu instituit. Ita Judas cum novem Assideis illis avi religiosis, de quibus libro I, cap. vii, vers. 13, in montes recessit, ibique herbis viaticis austerae egit vitam. Ita Sallanus et alii. Judas ergo cum suis parentibus, fratribus et ass. eis fugiens tantam persecutorum rabiem.

SECESSERAT IN DESERTUM LOCUM, IBIQUE INTER FERAS VITAM IN MONTIBUS CUM SUS AGEBAT; ET FENI (id est olerum, herbarum radicumque) CIBO VESTIMENTES DEMORABANTUR, NE PARTICIPES ESSENT CONTINQUATIONES, — ne se contaminarent convicti, alloquo, familiaritate Apollonii, ejusque militum Gentilium, qui accerime Iudeos persuequebantur, cogebantque eos vesci suis cibis idolo immolatis, imo idolis suis sacrificare, ut patebit capitibus vi et VII.

## CAPUT SEXTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

**Antiochus Epiphanes mittit senatum, qui cogit Iudeos ad gentilissimum, ac templum Jerosolymitanum consecrare Jovi Olympio, Garizianum vero Jovi Hospitali. Quare resistentes illi mactantur, precipitantur, concrementur. Inter quos, vers. 18, recensetur gloria mortis, et martyrium Eleazar qui maluit execrari, quam carne porcina contra legem vesici.**

1. Sed non post multum temporis, misit rex senem quemdam Antiochenum, qui compellebat Iudeos ut se transferrent a patriis et Dei legibus; 2. contaminare etiam quod in Jerosolymis erat templum, et cognominare Jovis Olympii; et in Garizim, prout erant hi qui locum inhababant, Jovis Hospitali. Pessima autem et universis gravis erat malorum incuria; 4. nam templum luxuria et commessationibus Gentium erat plenum, et scortantium cum meretriciis, sacratique colibus mulieres se ultra ingerebant, intro ferentes ea quae non licet. 5. Altare etiam plenum erat illicitis, que legibus prohibebantur. 6. Neque autem sabbata custodiebantur, neque dies solemnes patrii servabantur, nec simpliciter Iudeum esse quisquam confitebatur. 7. Duebantur autem cum amara necessitate in die natalis regis ad sacrificia; et, cum Liberi sacra celebrarentur, cogebant hederam coronati Libero circuire. 8. Decretum autem exiit in proximas Gentilium civitates, suggerentibus Ptolemeis, ut pri-

molo et ipsi adversus Iudeos agerent, ut sacrificarent; 9. eos autem, qui nollent transire ad instituta Gentium, interficerent; erat ergo videre miseriam. 10. Dua enim mulieres delatae sunt natos suos circumcidisse; quas, infantibus ad ubera suspensis, cum publice per civitatem circumduxisse, per muros precipitaverunt. 11. Alii vero, ad proximas coeuntes speluncas, et latenter sabbati diem celebrantes, cum indicati essent Philippo, flammis successi sunt, eo quod verebantur, propter religionem et observiam, manu submet auxilium ferre. 12. Obscurio autem eos, qui hunc librum lectui sunt, ne abhorrescant propter adversos causas, sed reputent ea que acciderunt, non ad interitum, sed ad correptionem esse generis nostri. 13. Etenim multo tempore non sinere peccatoribus ex sententia agere, sed statim ultiones adhibere, magni beneficii est indicium. 14. Non enim, sicut in aliis nationibus, Dominus patienter exspectat, ut eas, cum judicis dies advenierit, in plenitudine peccatorum puniat; 15. ita et in nobis statutum ut, peccatis nostris in finem devolutis, ita demum in nos vindicet. 16. Propter quod nonquam quidem a nobis misericordiam suam amovet; corripiens vero in adversis, populum suum non derelinquit. 17. Sed haec nobis ad commonitionem legentium dicta sint paucis. Jam autem venientium est ad narrationem. 18. Igitur Eleazar unus de primoribus Scribaribus, vir aetate proiectus, et vultu decorus, aperto ore hians compellebatur carnem porcinam manducare. 19. At ille gloriosissimam mortem magis quam odibilem vitam complectens, voluntarie praebat ad supplicium. 20. Intuens autem quemadmodum oportet accedere, patienter sustinebat, destinavit non admittere illicita propter vita amorem. 21. Hi autem qui astabant, iniqua miseratione commoti, propter antiquam viri amicitiam, tollentes eum secreto rogarunt afferriri carnes, quibus vesci ei licebat, ut simularet manducasse, sicut rex imperaverat, de sacrifici carnis; 22. ut, hoc facto, a morte liberaretur; et propter veterem viri amicitiam, han in eo faciebant humanitatem. 23. At ille cogitare caput etatis ac senectutis sue eminentiam dignam, et ingenio nobilitatis canitem, atque a puero optimam conversationis actus; et secundum sancte et a Deo conditae legis constituta, respondit cito, dicens premiti se velle in infernum. 24. Non enim etati nostra dignum est, inquit, fingere, ut multi adolescentium, arbitrandis Eleazarum nonaginta annorum transisse ad vitam alienigenarum; 25. et ipsi propter meam simulationem, et propter modicum corruptibilis vita tempus decipiuntur, et per hoc maculam atque execrationem meam senectutis conquiram. 26. Nam, etsi in praesenti tempore supplicis hominum eripiar, sed manum Omnipotentis nec vivus, nec defunctus effugiam. 27. Quamobrem fortiter vita excedendo, senectute quidem dignus apparebo; 28. adolescentibus autem exemplum forte relinquam, si prompto animo ac fortiter pro gravissimis ac sanctissimis legibus honesta morte perfungar. His dictis, confessum ad supplicium trahebatur. 29. Illi autem qui eum ducebant, et paulo ante fuerant mitiores, in iram conversi sunt propter sermones ab eo dictos, quois illi per arrogiam protolates arbitrabantur. 30. Sed cum plagiis perimeretur, ingemuit, et dixit : Domine, qui habes sanctam scientiam, manifeste tu scis quia, cum a morte possem liberari, duros corporis sustinco dolores; secundum animam vero propter timorem tuum libenter haec patior. 31. Et iste quidem hoc modo vita decessit, non solum juvenibus, sed et universæ genti memoriam mortis sue ad exemplum virtutis et fortitudinis derelinquens.

4. MISIT REX (Antiochus Epiphanes) SEXUM (senatorem; senatus enim erat concilium omnium; senium enim est sapientia et prudencia) QUENDAM ANTIOCHENUM. — Graece θεοντα, id est Atheniensem, forte quia Athenis erat orinthus, sed Antiochus factus civis habitabat; aut quod nomen proprium ei sonet Athenaeus. Noster Mariana censem illum

fuisse Bacchidem, quem cogentem Iudeos idolis sacrificare Matthias ex zelo occidit, ut dictum est lib. I, cap. II, vers. 25.

2. CONTAMINARE, etc., TEMPUL ET COGNOMINARE JOVIS OLYMPI. — Jussit Antiochus ergo Jovis idolum in templo collocari et adorari, ac templum solenni ritu dedicari, indeque templum Jovis

nuncupari. Ecce haec est « abominatione desolatoria, » hoc est, abominandum idolum omnia de solans, predicta ante trecentos annos a danieli, cap. ii, vers. 31.

ET IN GARIZIM PROUT ERANT III QUI LOCUM INHABITANT JOVIS HOSPITALIS. — q. d. Tempium Garizianum Samaritanorum, de quo *Jonah* iv, 20. Antiochus Iustus dedicavit Jovi Hospitali, eo quod in eis Gariziani et Samaritani essent hospites et advenie. Ex Assyria enim in Samariam quasi hospites et peregrini traducti erant a Salamanas, III Reg. xv. Unde et Samaritanus in epistola ad Antiochum scripta quam recessus Josephus lib. XII, cap. ix, vocante « hospites » id est advenas et peregrinos. Jupiter enim Hospitalis dictus est, eo quod ei quasi Deus hospitum cura et tutela inueniret, ne quis eius impune fraudaret vel laderet. Unde cum invocat Enes paregre in Italianum vergens. Sic enim ait, *Eneid.* i :

Jupiter (hospitum nam te dare jura loquatur)  
Hunc Itam Tyndice däm, Trojaque profectis  
Esse vell.

7. DUCERANT AUTEM (Iudei turmatim magno numero) CUM AMARA NECESSITATE (puta violenta coniunctione) IN DIE NATALIS REGIS (Antiochi Epiphaniae) AD SACRIFICIA, — que offerebantur idolis, ut in assistente et cooperarentur in suis manducarent quasi conscientes idolis et idolatrie.

ET CUM LIBERI (Bacchii) SACRA CELEBRARENTUR, co-GERBANT HEDERA CORONATI LIBERO CIRCUIRE. — q. d. Cum Bacchanalia, id est festa Bacchi celebrarentur potando, saltando, ludendo, scortando, etc., in omni carnis licetia ac concepsientia libertato (unde Bacchus vocabatur Liber, quod omnem carnis libertatem enilibet in festis et sacris suis daret) coegerbant Iudei in honorem Liberi sive Bacchi coronari hedera, itaque templum vel urbem circuire. Erat enim hedera dicata Baccho, eo quod sua frigidae resistat vine et ebriatibus, cuius Deus erat Bacchus, teste Plinio, lib. XVI, cap. xxxiv; Tertulliano, *I de Corona mil.* cap. vii, et Celsio Rodigino, lib. XIV, cap. XLIX. Graeci enim suis peregrinationibus, id est computationibus indulgentes (ac maxime Antiochus Epiphanes) colebant Baccham; unde et fingebant Bacchum apud se ex femore Jovis natum, sicut Dionysius. Bacchus ergo dictus est Liber, quasi Deus libertatis, vel eo quod vinum suas solvbat, et mentem ab illis liberat, et audacieorem in omnes conatus faciat. Varro a labore deducit, quod lubrica mens quo tubet prolabatur. S. Augustinus, lib. VI *De Civit. cap. ix*, docet Liberum vocari, « quod mares in coendo per ejus beneficium emissis seminibus liberantur. Hoc idem in feminis agere Liberum, quam etiam Venerum putant. » Porro quanto fuerit turpitudine sacrorum Liberi idem Augustinus describit, lib. VII *De Civitate*, cap. xxi.